
实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 I

目 录 

1 概述 .................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来...................................................................................................... 1 
[...]
（6）铺设集水管网及排水管道时应将开挖面控制到 小，并及时覆盖。 

除上述施工机械产生的噪声外，施工过程中各种运输车辆的运行，还

将会引起敏感点噪声级的增加。因此，应加强对运输车辆的管理，车辆行

驶应避开居民点，另外应尽量压缩工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣

笛。 

6.7.4 施工垃圾影响分析 

施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍的生活垃圾。 

施工期间将涉及到小规模土地开挖、管道敷设、材料运输、基础工程、

房层建筑等工程，在此期间将有一定数量的废弃建筑材料如砂石、石灰、

混凝土、废砖、土石方等。 

及时清理施工现场，建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因长期

堆放而产生扬尘。 

少量生活垃圾也必须及时清运处理，做到日产日清，尽早进行卫生填

埋处理，防止腐烂变质，孳生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，对周围环

境和人员的健康带来不利影响。 

综上所述，施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产

生一定影响，但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，

通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低施工期对环境的不利影响。 



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 209

7 污染物防治措施评述 
7.1 废气污染防治措施评述 

7.1.1 有组织废气污染防治措施评述 

1、废气排放特点 

根据工程分析，本项目生产生产装置工艺废气主要分为有组织废气和

无组织废气，根据项目特点，废气产生种类单一，为氨废气。 

本项目有组织废气主要为氨提纯过程中产生的放空尾气。氨沸点低，

在水中溶解度较好，经水吸收处理效果较好，由于放空尾气单股废气排放

量较大，经收集后进行二级冷凝预处理，经过三级水吸收后，液相制成

17.79%氨水后供热电站脱硝使用，尾气 15 米高空达标排放。 

2、废气治理措施 

根据本项目废气排放特点，依据源头控制和末端治理相结合的原则，

采取源头控制和末端治理相结合的废气治理措施。此外，生产过程中加强

设备密闭性、生产区域的密闭性及采用先进的生产装备进行无组织排放控

制。 

⑴源头控制、完善废气收集系统： 

根据废气产生途径，提升设备水平，提高系统的密闭性，减少无组织

排放，从源头控制减少废气产生。 

  

①本项目为连续化生产工艺，物料投加过程均为管道化输送，工艺生

产装置中采用 DCS 控制系统，对生产过程中的主要参数进行实时监控，实

现对整个生产过程的控制及全包装置的联锁动作，严格控制非正常工况发

生，降低恶臭污染物排放风险。 

②要求重视生产设备的优化选型，采用密闭式生产装置，尽量选用磁

力泵、波纹管式阀等设备，并减少动、静密封点，切实满足“管道化、密

闭化、自动化、信息化”等要求，实现废气产生及排放的有效降低。 

③本次项目采用更先进的中压精馏工艺，较原来的低压精馏工艺，进

料更为平稳，提高了原料利用率，减少了生产过程中废气的产生。 



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 210

④合理设置放空系统，冷凝器尽可能不共用，放空口全部接入尾气处

理系统；此外设备检修期间的泄压过程和氮气置换过程，以及恢复运行氨

气置换期间，废气将通过放空管道进入尾气处理系统处理。 

⑤要求购置先进、全密封的取样器，采用密闭取样连接系统，减少取

样无组织排放。 

⑥完善废气收集系统，产品充装过程中，气相管道接入放空系统，采

用密闭性较好的管道、阀门等装置，确保充装过程中压力较高时，废气接

入尾气回收系统。 

⑵末端治理 

本项目尾气采用二级冷凝预处理，利用二级降膜水吸收进行处理，氨

吸收过程为放热过程，采用降膜吸收、冷却装置可提高氨的吸收效率，吸

氨器液相为 17.79%氨水，用于热电站脱硝使用，未吸收废气经 15m 排气筒

高空排放。本项目废气处理示意图见图 7.1-1。 

图 7.1-1 废气处理示意图 

⑶达标可行性分析 

根据现有尾气处理系统(碳化尾气)监测数据显示，二级水吸收尾气处

理系统运行稳定，能够实现氨的有效吸收去除，去除效率高于 95%，排气筒

及厂界氨浓度均能达到相应标准。 

⑷经济可行性分析 



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 211

项目废气处理设施投资约 50 万元，项目总投资 4000 万元，占项目总

投资的 1.25%，处于企业可承受范围内。因此，本项目废气污染防治措施在

经济上是可行的。 

⑸排气筒设置合理性分析 

本项目共新设置 1 根 15m 排气筒，周围 200m 内没有敏感建筑高度高

于 15m。根据大气影响预测结果可知，本项目废气排放不改变周边大气环

境功能。 

综上，本项目排气筒的设置是合理的。 

7.1.2 无组织废气污染防治措施评述 

无组织排放主要来自生产过程中的滴漏，工艺设备的先进程度和生产

的操作管理水平是控制无组织排放的关键，该项目无组织排放的主要污染

物是氨气。 

⑴管理水平及操作技能的高低是影响无组织排放量的关键因素，因此，

本项目必须采取严格的管理制度，并加强员工培训，强化操作规程和提高

员工操作水平。关键岗位应持证上岗。另外，在培训时强化员工自觉保护

环境的意识； 

⑵储罐区安装有毒气体报警器，一旦泄露超标，马上报警； 

⑶加强设备的维护，减少装置、管道等的老化；生产前应对设备易老

化部位，如垫圈、密封接头与软管连接处等的检查，发现问题及时解决，

降低物料跑冒滴漏发生的机会。 

⑷原料装卸阶段采用氮气吹扫，将软管内残留废气全部引导至废气处

理系统，降低装卸过程产生的无组织排放源。安全阀排出的超压气体全部

引导至废气处理系统进行处理。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 厂内废水处理方案 

⑴废水特点 

本技改项目废水包括真空泵废水和生活污水，有如下特点：A、COD

浓度不高；B、水量较小；C、废水中污染物成分简单。因此，污水处理工



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 212

艺可以利用现有污水处理工艺。 

⑵现有污水站概述 

现有污水站采用“改良型 SBR”处理工艺，工作原理：在好氧条件下，

废水中的氨态氮经亚硝化细菌的作用，首先转化成亚硝态氮，然后经硝化

细菌的作用迅速转变成硝态氮；改变废水运行条件，使其处于厌氧状态，

在反硝化细菌的作用下硝态氮又被逐渐还原成亚硝态氮、一氧化氮、氧化

二氮、 后变成氮气逸出，从而达到脱氮的目的。 

现有污水站废水处理工艺流程图见图 7.2-1。 

图 7.2-1  技改项目废水处理工艺流程图 

工艺流程简述：废水经过格栅后进入调节池，如遇生产事故氨含量超

标或调节池不能容纳废水时废水可进事故池。废水在调节池中经过混和、

均质后由提升泵抽到改良型 SBR 池，在上升过程中与污泥充分混合。废水

中的少量难降解大分子有机物在厌氧菌的水解酸化作用下转化成一些小分

子物质、有机酸以及 CO 、甲烷等气体，此过程有利于降低废水中的 COD；

同时 SBR 池主反应区的污泥被回流于此池中进行反硝化作用，使废水 pH

值升高，既利于达标排放，反过来又可促进硝化作用的彻底进行，而且反

硝化细菌可以充分吸收利用生物选择区中的有机营养，减少了人工加药剂

量，降低了废水处理成本。 

废水在厌氧区处理后，进入预反应区（兼氧区），在减量曝气作用下，

反硝化作用逐渐减弱，硝化反应开始进行；进入主反应区后，由鼓风机通

过安装在池底的微孔曝气管进行曝气，废水中的溶解氧控制在 2～5 毫克/

升 。一段时间后停止曝气，硝化作用减弱，反硝化作用增强；由于反硝化

细菌属化能异养细菌，而该废水缺磷，少有机物，需人工投加有机碳源淀

生活及生产
废水

调节池
改良型
SBR池

中间水池 在线监测
市政污水

管

磷源、有机碳源

污泥池 污泥池 污泥外运



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 213

粉和磷酸三钠等营养剂。静置沉淀一定时间后，启动 SBR 池末端的滗水器

开始滗水，在整个处理周期中，废水经历曝气、静置沉淀、滗水 3 个阶段

共 4～6 小时处理后，从滗水器排到中间水池，监测合格后达标排放。 

⑶本次项目废水预处理可行性 

现有污水处理站设计处理规模为 220m3/h，现有项目排放污水量为

93.39m3/h，本次工程项目排放污水量为 0.23m3/h,约占处理能力余量的

0.18%，且本次项目污水为生活污水和真空泵，水质简单，不会对本项目现

有污水处理站产生冲击。验收监测数据(****)对现有污水站出水可稳定达到

淮安市盐化工新区污水处理厂接管标准，故本项目污水进入现有污水处理

站处理可行。 

7.2.2废水接管可行性分析 

⑴园区污水处理厂简介 

盐化工新区污水处理厂（淮安同方水务有限公司）总规模 6 万 t/d，已

建规模为 2 万 t/d，主要处理盐化工东区的工业废水及生活污水，总服务面

积约 8.99 平方公里。 

园区污水处理厂近期的处理工艺采用“预处理+均质调节+高效沉淀+水

解酸化＋两级 BAF+消毒”工艺，污泥处理采用直接浓缩脱水工艺，具体见

图 7.2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.2-2  盐化工新区污水处理厂（淮安同方水务有限公司）工艺流程示意图 

原废水

隔栅

调节池 细隔栅及沉砂池 高效沉淀池 水解池 DN段 C/N段 两段BAF 反冲洗水池

消  毒

出水

加药

曝气风机
反冲洗水

两段BAF系统

反冲洗水

甲醇碱液

污泥 污泥

污泥池 脱水机

泥饼外运



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 214

污水由园区排水管网收集，汇流进入污水处理厂。处理厂内污水首先

流经闸门井、粗格栅，截留大尺寸固体悬浮物后进入集水池，然后由提升

泵房的污水泵提升，进入调节池，在调节池中进行中和、均化水质，然后

进入细格栅和旋流沉砂池，细格栅进一步截留悬浮固体，旋流沉砂池则沉

降分离污水中比重较大的无机颗粒。 

旋流沉砂池出水自流进入高效沉淀池，通过物化处理去除水中细小的

悬浮物，如果进水中磷含量超过预期指标，也可在絮凝沉淀池中通过投加

除磷剂实现化学除磷。高效沉淀池出水进入水解酸化池，其作用是利用池

内兼氧、缺氧菌将大分子有机物水解为小分子有机物，从而提高污水的可

生化性。同时 大限度的截流悬浮物并对部分固体有机物进行降解，减少

后续主体处理系统 BAF 截流 SS 量，以延长滤池的反洗周期，去除污水中

的有机性及无机性的悬浮颗粒，以避免后续主体处理系统 BAF 因污泥量过

高反洗周期缩短的不利工况。旋流沉砂池出水设置超越管，当来水水质较

好时，直接进入水解酸化池进行水解酸化。水解酸化池出水提升进入两级

BAF 系统去除水中有机物及氨氮，同时去除 SS。 

由于原水氨氮含量很高，出水标准对氨氮的去除要求也较高，一级 BAF

难以达到出水要求，故 BAF 处理系统设计为二级，一级为复合式曝气生物

滤池，分为上下两层，下部为缺氧区，上部为强化好氧区，二级为普通曝

气生物滤池。第一级复合式 BAF 下部区域为反硝化功能段，主要利用来水

中的碳源对污水中及一级 BAF 出水回流来的硝态氮进行反硝化，降低出水

硝态氮浓度，防止硝态氮过高对二级 BAF 处理效果的影响；上部区域为强

制生物氧化功能区，把污水中有机物碳化并把氨氮转化为硝态氮。一级 BAF

出水部分回流入一级 BAF 下段的缺氧区以稀释来水氨氮浓度，回流比可根

据原水水质调整。其余一级 BAF 出水进入二级 BAF，对来水中剩余的氨氮

进行进一步的硝化。出水进入反冲洗水池。一级 BAF 出水设超越管，当出

水达标时，出水直接进入反冲洗水池。反冲洗水池溢流出水进入消毒接触

池，通过 NaClO 对出水进行消毒，消毒后水质达标排放入园区尾水管网。

BAF 反冲洗排水自流进入调节池。 



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 215

粗细格栅的固体截留物粉碎后外运，进行卫生填埋处置。旋流沉砂池

的沉砂由排砂设备排出，经螺旋洗砂机清洗后，外运进行卫生填埋处置。

沉淀池、水解池排出的污泥送污泥脱水系统，经浓缩脱水机，进行浓缩脱

水生成干泥饼外运。污泥浓缩脱水机的滤液则回流至调节池。 

园区污水处理厂的设计进出水水质及处理效率见表 7.2-5。 

表 7.2-5  园区污水处理厂设计进出水水质及处理效果表 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 

进水水质（单位 mg/L） 500 270 300 80 3 

出水水质（单位 mg/L） 80 20 70 15 0.5 

去除效率 84% 93% 77% 81% 83% 

目前盐化工新区污水处理厂（淮安同方水务有限公司）水质数据达标

排放，且运行稳定，近期（2017 年 4 月）进出水水质数据见表 6.2.2-2。 

表 6.2.2-2  污水处理厂进出水水质数据（单位 mg/L，pH 无量纲） 

日期 指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 盐分 

进水水质 8.20 129 23.0 221 11.3 0.632 1526 
4.22 

出水水质 8.33 56.9 7.3 7 1.65 0.086 1202 

进水水质 8.24 117 23.0 151 16.7 0.599 
4.23 

出水水质 8.46 58.0 5.3 8 0.473 0.089 
— 

进水水质 8.22 191 22.0 163 17.0 0.817 
4.24 

出水水质 8.38 66.0 2.1 8 0.924 0.093 
— 

进水水质 8.24 160 52.0 114 17.0 1.30 
4.25 

出水水质 8.22 68.4 6.6 11 1.81 0.103 
— 

进水水质 8.15 96.1 45.0 128 12.7 0.726 
4.26 

出水水质 8.23 62.0 17.0 12 1.48 0.120 
— 

进水水质 8.39 105 51.0 136 16.1 0.872 
4.27 

出水水质 8.41 58.7 17.0 9 1.09 0.141 
— 

进水水质 8.28 95.0 57.0 147 13.5 1.29 
4.28 

出水水质 8.70 61.5 13.0 15 0.840 0.124 
— 

进水水质 8.18 108 47.0 138 13.7 1.69 1464 
4.29 

出水水质 8.27 65.9 8.0 12 1.18 0.142 1226 

标准值 6~9 80 20 70 15 0.5 7000 

⑵接管可行性分析 

①水量 

污水处理厂一期工程处理能力为 2 万 t/d。根据调查，园区内现有已建

及拟建企业污水排放量约 1.25 万 t/d，占污水厂处理能力的 62.5%。技改后，

全厂废水接管至园区污水处理厂，接管污水量 748.195t/d，占污水厂剩余处



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 

 216

理能力的 9.9%，因此，根据污水厂的处理能力和现有、计划接管水量的统

计，从水量上分析技改扩建项目废水接管至园区污水处理厂是可行的。 

②水质 

技改扩建项目废水经过厂内污水站预处理后均能达到园区污水厂的接

管标准。技改扩建项目废水中的主要污染物为 COD、SS、氨氮、石油类等，

经分析，这些污染物经厂区废水站处理后，接管排入盐化工新区污水处理

厂（淮安同方水务有限公司）的接管浓度较低，不会影响园区污水处理厂

的正常运行。 

因此，从水质上来说，技改扩建项目废水排入盐化工新区污水处理厂

（淮安同方水务有限公司）处理是可行的。 

③收水范围及管网 

盐化工新区污水处理厂（淮安同方水务有限公司）建于北环路北侧、

张码东干渠东约 40 米，主要处理盐化工基地的工业废水及生活污水。 

技改扩建项目位于盐化工洪泽片区，目前由清涧污水处理厂处理，园

区污水截流工程已完成管网建设，正在调试，计划于 2019 年中实现洪泽片

区污水截流。技改扩建项目实施后，厂区废水将由盐化工新区污水处理厂

（淮安同方水务有限公司）处理。项目所在地处于盐化工新区污水处理厂

计划收水范围之内。 

综上所述，技改扩建项目废水经废水站预处理后排入盐化工新区污水

处理厂（淮安同方水务有限公司）进行处理是可行的。 

7.2.3 废水处理方案经济技术可行性分析 

本项目利用现有的废水处理工艺，不新增环保投资。因此，本项目废

水污染防治措施在经济上是可行的。 

7.3 噪声污染防治措施评述 

本项目对周围环境可能造成影响的主要噪声源是卸氨压缩机、各类泵、

风机等，项目建设过程中针对项目特点，采取了不同的噪声防治措施，主

要有： 

⑴合理布局 



实联化工(江苏)有限公司电子级特种化学品项目(超纯氨 3 万 t/a、高纯氢 1.2 万 Nm3/h)环境影响报告书(送审稿) 